
REGIONE PIEMONTE BU25 20/06/2013 
 

Codice DB1014 
D.D. 15 aprile 2013, n. 225 
Accordo di Programma Quadro per la tutela delle acque e la gestione integrata delle risorse 
idriche. IV Atto integrativo del 29.05.2007. Acqua Novara.VCO S.p.A. (NO). Intervento n. 4-
07. Rettifica finanziamento in Euro 300.000,00. 
 

Il Dirigente 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 302/DB10.09 del 30.04.2010 con la quale è stato 
concesso, alla società SIN & VE S.r.l. (NO) ora Acqua Novara.VCO S.p.A. (NO), per la 
realizzazione dell’intervento n. 4-07 dell’importo complessivo di € 600.000,00 relativo ai lavori di 
manutenzione sui pozzi della rete acquedottistica in Comune di Novara, il finanziamento di € 
300.000,00 a valere sui fondi di cui all’Accordo di Programma Quadro Stato-Regione, IV atto 
integrativo del 29.05.2007; 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 260/DB10.09 del 4.08.2011 con la quale, a seguito 
dell’appalto dei lavori di cui sopra, il finanziamento di € 300.000,00 è stato rideterrminato in € 
240.480,00 a fronte di un quadro economico di spesa di € 540.480,00; 
rilevato che la società Acqua Novara.VCO S.p.A. con proprio provvedimento del 6.02.2012 ha 
approvato una perizia di variante e suppletiva ai lavori in argomento, resasi necessaria per cause 
impreviste ed imprevedibili accertate nei modi stabiliti dall’art. 132, comma 1, lettera b, del D.lgs. 
n. 163/2006, e che la stessa rientra nei limiti dell’art. 161, comma 12, del DPR 207/2010; 
vista inoltre, da parte della stessa Società, l’esigenza di rideterminare le aree di salvaguardia dei 
pozzi sottoposti ad interventi di manutenzione nei modi stabiliti dal regolamento regionale 
11.12.2006, n. 15/R recante “Disciplina delle aree di salvaguardia della acque destinate al consumo 
umano (legge regionale 29.12.2000, n. 61)” e successive modifiche ed integrazioni”; 
visto pertanto il quadro economico di spesa relativo alla citata perizia di variante e suppletiva 
nell’importo complessivo di € 600.000,00 così ripartito: 
 
1) Lavori  € 354.322,00 
2) Oneri per la sicurezza € 12.000,00 

3) Spese tecniche € 52.000,00 
4) Spese tecniche per accertamenti laboratorio, collaudo € 4.000,00 

5) Spese gara d’appalto € 420,00 
6) Spese per rideterminazione fasce di rispetto pozzi € 37.000,00 
7) Adeguamento impianti elettrici e telecontrollo € 26.260,00 
8) Interventi di manutenzione straordinaria Pozzo P59  € 98.000,00 
9) Lavori in economia ed imprevisti € 15.998,00 
 Totale € 600.000,00 
 
vista la nota prot. n. 736/2012 del 18.12.2012 con la quale l’Autorità d’Ambito n. 1 “Verbano Cusio 
Ossola e Pianura Novarese” esprime parere favorevole alla perizia di cui sopra; 
ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, rettificare in € 300.000,00 l’importo del finanziamento 
rideterminato con D.D. n. 260/DB10.09 del 4.08.2011 a copertura del progetto di cui sopra, essendo 
il rimanente importo di € 300.000,00 a carico della società Acqua Novara.VCO S.p.A.; 
vista la L.R. 28.7.2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 



attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
- Di rettificare in  € 300.000,00, per le motivazioni esposte nelle premesse, l’importo del 
finanziamento a favore della società Acqua Novara.VCO S.p.A. (NO) rideterminato con D.D. n. 
260/DB10.09 del 04.08.2011 per la realizzazione dell’intervento n. 4-07 riguardante i lavori di 
manutenzione sui pozzi della rete acquedottistica in Comune di Novara dell’importo di € 
600.000,00 inserito nell’Accordo di Programma Quadro Stato-Regione, IV atto integrativo del 
29.05.2007. 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 18 del D.L. 
n. 83/2012. 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R n. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Agata Milone 

 


